
 ROMÂNIA 

JUDEŢUL COVASNA 

COMUNA VALEA CRIȘULUI 

CONSILIUL LOCAL 
 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 25 / 2012 

cu privire la însuşirea documentaţiei tehnice cadastrale de dezmembrare  

a unui teren 

 

Consiliul local al comunei Valea Crișului, județul Covasna; 

Întrunit în ședința sa publică ordinară din data de 17.04.2012.; 

Având în vedere: 

 proiectul de hotărâre și expunerea de motive înițiate de domnul primar în acest sens, 

avizul Comisiei de amenajare a teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al 

comunei Valea Crișului, raportul de specialitate al inspectorului de specialitate din cadrul 

Primăriei Valea Crișului, precum și avizul favorabil al secretarului comunei; 

 În baza şi în execuatarea prevederilor:  

 art. 10 alin. (1) lit. „d”, art. 20, din Legea nr 7/1996, a cadastrului şi publicităţii 

imobiliare, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Ordinului nr. 634/2006 emis de Directorul general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi 

Publicitate Imobiliară pentru aprobarea Regulamentului privind conţinutul şi modul 

de întocmire a documentaţiilor cadastrale în vederea înscrierii în cartea funciară; 

 art. 10 din Legea 213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, , 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 36 alin (2) lit „c”, art. 120 alin (2), art. 123, art 45 alin (2) lit „e” şi art. 115 

alin. (1) lit. „b” din Legea nr 215/2001 privind administraţia locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1./ - Se însuşeşte Documentaţia tehnică cadastrală de dezmembrare executată de 

PFA Toth Miklos, proiect nr. 23/2012, conform anexei, pentru dezmembrarea imobilului 

înscris în CF nr. 23931, Valea Crișului nr. top. 17 – 4526 mp și nr. top. 18 – 410 mp. 

 Art.2./ - Se aprobă dezmembrarea terenului proprietate publică a comunei Valea 

Crișului, în suprafaţă de 4936 mp., astfel:  

 - lotul 1: - cu nr. top 17/1 - în suprafaţă de 4507 mp, 

 - lotul 2: - cu nr. top 17/2 - în suprafaţă de 19 mp, 

      - cu nr top 18 - în suprafaţă de 410 mp. 

 Art.3./ - Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Valea Crişului. 

Valea Crișului, la 17.04.2012. 
 

Președinte de ședință, 

BEDŐ Zsolt András 

Contrasemnează 

Secretar, 

BENKŐ Cecilia Mónika 

 


